ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3127/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
viabilidade de manutenção dos aparelhos da sala odontológica da UBS da Itaipava, bairro
Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade do bairro Itaipava, solicitar a análise de viabilidade para a manutenção dos
aparelhos da sala odontológica da Unidade Básica de Saúde (UBS) da Itaipava.
Os equipamentos odontológicos da unidade têm apresentado falhas e desgaste decorrente
do uso contínuo, o que tem comprometido a qualidade e continuidade dos atendimentos
prestados à população. A falta de manutenção adequada pode ocasionar interrupções nos
serviços, além de colocar em risco a segurança de pacientes e profissionais da saúde.
Considerando  a  importância  do  atendimento  odontológico  na  atenção  básica  à  saúde,
solicitamos que seja realizada uma vistoria técnica na sala e, se constatada a necessidade,
que os aparelhos sejam reparados ou substituídos conforme os padrões exigidos.
A  realização  desta  manutenção  contribuirá  para  a  melhoria  dos  serviços  prestados  à
comunidade e para a preservação dos equipamentos públicos de saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​